
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/6 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2018/D.01651
 

DEL 18/04/2018
 

 

 
OGGETTO   
 

DIRITTO ALLO STUDIO - ANNO 2018 - APPLICAZIONE EX ART. 22 DEL CCNL INTEGRATIVO DEL 20.09.2001  DEL C.C.N.L. DEL 

PERSONALE DEL COMPARTO SANITA' STIPULATO IL 07.04.1999. INDIVIDUAZIONE DIPENDENTI BENEFICIARI.

 

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Gestione del Personale - (PZ) Gestione del Personale - (LAG) 

Gestione del Personale - (VEN)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Antonio Pedota

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/6 

 

    IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Premessa e richiamata  la D.D.G. n. 2018/00108 del 21/02/2018 con la quale questa Azienda ha  indetto 

per l’anno 2018 l’Avviso Interno riservato al personale del Comparto con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato in servizio presso di essa, interessato ad utilizzare, anche in aggiunta alle attività formative 

programmate dall’Azienda, i permessi retribuiti per il Diritto allo Studio nella misura massima di 150 ore 

annue  individuali, in applicazione dell’art. 22 del CCNL Comparto Sanità Integrativo del 20.9.2001 nonché 

del Contratto Integrativo Aziendale Unificato del 30/12/2010;  

Dato atto che il suddetto Avviso è stato pubblicato sul sito internet aziendale www.aspbasilicata.it in data 

21/02/2018 con scadenza dei termini  per la presentazione delle domande il 23/03/2018 (trentesimo giorno 

successivo alla data di pubblicazione come stabilito nell’avviso); 

Preso atto che sono pervenute n.  28 domande dei dipendenti di seguito riportati:  

1. BEATRICE ANTONIO   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

2. BELLITTI LUCIANA    Assistente Amministrativo 

3. BENEDETTI MASSIMILIANO   Operatore Tecnico Specializzato Autista  

4. BOCHICCHIO ROCCO   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

5. CARBONE CRISTIAN   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

6. CATALANO ROBERTA    Collaboratore Prof. San. Infermiere 

7. DE FILIPPIS GENNARO  Collaboratore Prof. San. Infermiere 

8. DI PASCA CARMINE   Tecnico della Prevenzione 

9. FORASTIERE ROBERTO   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

10. GIOIA NICOLA    Operatore Tecnico 

11. GRAZIANO VINCENZO  Assistente Amministrativo 

12. LACAPRA ROCCO TIZIANO  Fisioterapista 

13. LA TORRACA MARIAPINA   Autista di Autoambulanza 

14. MACCHIA SHILA    Collaboratore Prof. San. Infermiere  

15. MININNO RAFFAELE   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

16. MORLINO LEONARDO   Autista di Autoambulanza 

17. PEPE MARIAGRAZIA    Collaboratore Prof. San. Infermiere 

18. PISANO TONIA    Operatore Socio Sanitario 

19. ROSA SABRINA    Dietista 

20. RUSSO DINA    Collaboratore Prof. San. Infermiere 

21. SANFILIPPO LUCA   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

22. SASSONE ORIETTA    Operatore Tecnico 

23. SONNESSA ROSA    Collaboratore Prof. San. Infermiere 

24. TASSELLI MARIA GIOVANNA   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

25. VIGNOLA GABRIELLA    Dietista 

26. VIOLA ILENIA    Collaboratore Prof. San. Infermiere 

27. VIRGILIO ROBERTO   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

28. VITA ANTONELLA   Tecnico della Prevenzione 
 

Considerato che il Dr. LACAPRA ROCCO TIZIANO – Fisioterapista - con nota prot. 33896 del 03/04/2018 ha 

rinunciato alla richiesta prot. n. 30450 del 21/03/2018, il Dott. BEATRICE ANTONIO - Collaboratore 

Professionale Sanitario Infermiere – con nota prot. n. 36665 del 09/04/2018 ha rinunciato alla richiesta prot. 

30577 del 21/03/2018 e la Dott.ssa Luciana Bellitti – Assistente Amministrativo - con nota prot. 37944 

dell’11/04/2018 ha rinunciato alla richiesta prot. n. 20603 del 23/02/2018, pertanto i candidati 
all’ammissione del beneficio delle 150 ore del diritto dello studio sono n. 25; 

 

http://www.aspbasilicata.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/6 

 

Esaminate le domande nonché le dichiarazioni e/o i documenti ad esse allegati, conservate agli atti 

dell’U.O.C Gestione e Sviluppo del Personale, alla luce delle previsioni ex art. 22 del CCNL Comparto 

Sanità Integrativo del 20.9.2001, del Contratto Integrativo Aziendale Unificato del 30/12/2010, del bando 

dell’avviso, della Circolare n. 12/2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Funzione Pubblica Servizio Studi e Consulenza Trattamento del Personale;  

Dato atto che: 

Sono ammissibili alla fruizione dell’istituto delle 150 ore annue individuali per il diritto allo studio n. 25      

dipendenti a tempo indeterminato di seguito elencati in ordine alfabetico:  

1. BENEDETTI MASSIMILIANO   Operatore Tecnico Specializzato Autista  

2. BOCHICCHIO ROCCO   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

3. CARBONE CRISTIAN   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

4. CATALANO ROBERTA    Collaboratore Prof. San. Infermiere 

5. DE FILIPPIS GENNARO  Collaboratore Prof. San. Infermiere 

6. DI PASCA CARMINE   Tecnico della Prevenzione 

7. FORASTIERE ROBERTO   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

8. GIOIA NICOLA    Operatore Tecnico 

9. GRAZIANO VINCENZO  Assistente Amministrativo 

10. LA TORRACA MARIAPINA   Autista di Autoambulanza 

11. MACCHIA SHILA    Collaboratore Prof. San. Infermiere  

12. MININNO RAFFAELE   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

13. MORLINO LEONARDO   Autista di Autoambulanza 

14. PEPE MARIAGRAZIA    Collaboratore Prof. San. Infermiere 

15. PISANO TONIA    Operatore Socio Sanitario 

16. ROSA SABRINA    Dietista 

17. RUSSO DINA    Collaboratore Prof. San. Infermiere 

18. SANFILIPPO LUCA   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

19. SASSONE ORIETTA    Operatore Tecnico 

20. SONNESSA ROSA    Collaboratore Prof. San. Infermiere 

21. TASSELLI MARIA GIOVANNA   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

22. VIGNOLA GABRIELLA    Dietista 

23. VIOLA ILENIA    Collaboratore Prof. San. Infermiere 

24. VIRGILIO ROBERTO   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

25. VITA ANTONELLA   Tecnico della Prevenzione 

 

-per i dipendenti che si trovano in regime di part time si applica la regola della proporzionalità nella fruizione 

delle ore di studio; 

 

- Il numero delle unità  (25) ammissibili alla fruizione dell’istituto de quo rientra nella percentuale del 3% del 

personale del comparto in servizio presso questa Azienda Sanitaria Locale di Potenza all’1.01.2018, 

pertanto, non è necessario procedere alla formulazione della graduatoria con conseguente applicazione  

dei commi  4-5-6- del citato art. 22 del CCNL integrativo del 20.09.2001 e delle ulteriori condizioni  che 
danno titolo a precedenza , definite nell’ambito dell’art. 4 comma 2 punto V del CCNL del 07/04/1999;  

D E T E R M I N A 

Per quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

• Di prendere atto che sono pervenute complessivamente n. 28 domande di aspiranti all’Avviso interno 

riservato al personale del Comparto con rapporto di lavoro a tempo indeterminato in servizio presso  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/6 

 

l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, interessato ad utilizzare, anche in aggiunta alle attività formative 

programmate dall’Azienda stessa, i permessi retribuiti per il Diritto allo Studio nella misura massima di 150 

ore annue individuali, in applicazione dell’art. 22 del CCNL Comparto Sanità Integrativo del 20.9.2001 

nonché del Contratto Integrativo Aziendale Unificato del 30/12/2010;  

• Di considerare che il Dr. ROCCO TIZIANO LACAPRA – Fisioterapista - con nota prot. 33896 del 03/04/2018 

ha rinunciato alla richiesta prot. n. 30450 del 21/03/2018, il Dott. ANTONIO BEATRICE - Collaboratore 

Professionale Sanitario Infermiere – con nota prot. n. 36665 del 09/04/2018 ha rinunciato alla richiesta prot. 

30577 del 21/03/2018 e la Dott.ssa LUCIANA BELLITTI – Assistente Amministrativo - con nota prot. 37944 

dell’11/04/2018 ha rinunciato alla richiesta prot. n. 20603 del 23/02/2018, pertanto i candidati 
all’ammissione del beneficio delle 150 ore del diritto dello studio sono n. 25; 

• Di ammettere alla fruizione dell’istituto di cui trattasi n. 25 dipendenti del Comparto in servizio a tempo 

indeterminato presso questa Azienda, i cui nominativi sono di seguito riportati in ordine alfabetico:  

1. BENEDETTI MASSIMILIANO   Operatore Tecnico Specializzato Autista  

2. BOCHICCHIO ROCCO   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

3. CARBONE CRISTIAN   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

4. CATALANO ROBERTA    Collaboratore Prof. San. Infermiere 

5. DE FILIPPIS GENNARO  Collaboratore Prof. San. Infermiere 

6. DI PASCA CARMINE   Tecnico della Prevenzione 

7. FORASTIERE ROBERTO   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

8. GIOIA NICOLA    Operatore Tecnico 

9. GRAZIANO VINCENZO  Assistente Amministrativo 

10. LA TORRACA MARIAPINA   Autista di Autoambulanza 

11. MACCHIA SHILA    Collaboratore Prof. San. Infermiere  

12. MININNO RAFFAELE   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

13. MORLINO LEONARDO   Autista di Autoambulanza 

14. PEPE MARIAGRAZIA    Collaboratore Prof. San. Infermiere 

15. PISANO TONIA    Operatore Socio Sanitario 

16. ROSA SABRINA    Dietista 

17. RUSSO DINA    Collaboratore Prof. San. Infermiere 

18. SANFILIPPO LUCA   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

19. SASSONE ORIETTA    Operatore Tecnico 

20. SONNESSA ROSA    Collaboratore Prof. San. Infermiere 

21. TASSELLI MARIA GIOVANNA   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

22. VIGNOLA GABRIELLA    Dietista 

23. VIOLA ILENIA    Collaboratore Prof. San. Infermiere 

24. VIRGILIO ROBERTO   Collaboratore Prof. San. Infermiere 

25. VITA ANTONELLA   Tecnico della Prevenzione 
 

• Di precisare che per i dipendenti che si trovano in regime di part time si applica la regola della 

proporzionalità nella fruizione delle ore di studio;  

• Di dare atto che il numero delle unità ammissibili alla fruizione dell’istituto de quo rientra nella percentuale 

del 3% del personale del Comparto in servizio presso questa Azienda all’1.01.2018, pertanto, non si 

procede alla formulazione della graduatoria;  

• Di dare atto, altresì, che: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 5/6 

 

- Il beneficio è concesso dall’1.01.2018 al 31.12.2018;   

 - I permessi sono concessi per la partecipazione/frequenza ai corsi, per sostenere i relativi esami e solo 

per i corsi per i quali sono stati richiesti;   

- le modalita’ di fruizione devono essere concordate con il Dirigente dell’Unità Operativa di appartenenza;   

- i beneficiari hanno diritto all’assegnazione a turni di lavoro che agevolino la frequenza ai corsi, la 

preparazione agli esami, e non possono essere obbligati a prestazioni di lavoro straordinario, al lavoro nei 

giorni festivi o di riposo settimanale;  

- per la concessione dei permessi gli interessati devono presentare la documentazione di cui al comma 8 

dell’art. 22 del CCNL Comparto Sanità Integrativo del 20.9.2001, in particolare:  

a. l’attestato di partecipazione o altra idonea documentazione preventivamente concordata con                

l’Azienda;  

b. l’attestato relativo agli esami sostenuti anche se con esito negativo;  

- per i dipendenti iscritti a Scuole Telematiche, la concessione del beneficio è condizionata alla 

presentazione di attestazioni relative alla frequenza video telematica delle lezioni (stampe dalle quali risulti 

l’orario ed il tempo di collegamento); dette attestazioni dovranno certificare che il collegamento è avvenuto 

durante l’orario di lavoro (circolare n. 12 del 7 ottobre 2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica);  
   

- l’Azienda, in caso di attestazioni non esaustive consegnate dai dipendenti, si riserva di richiedere alle 

Università Telematiche interessate la serie dei collegamenti;  
 

- In mancanza delle suddette certificazioni /attestazioni, i permessi utilizzati sono considerati come 

aspettativa per motivi personali o, a domanda, come congedi ordinari o riposi compensativi per lavoro 

straordinario già effettuato; 

- La documentazione relativa alla frequenza e agli esami sostenuti, anche con esito negativo, deve essere 

presentata di volta in volta, alla fruizione del beneficio, all’Ufficio Personale – Rilevazione Presenze – per 

ogni ambito di rispettiva competenza;  

- Per sostenere gli esami relativi ai corsi ai quali si è ammessi, il dipendente, in alternativa all’istituto delle 

150 ore, può utilizzare per il solo giorno della prova, anche i permessi per gli esami previsti all’art. 21 

comma 1, CCNL 1.09.1995 e ss.mm.ii;  

• Di rendere noto che l’elenco  dei beneficiari dell’istituto de quo  sarà pubblicato  sul sito internet aziendale 

www.aspbasilicata.net ed assumerà valore di notifica a tutti gli effetti;  

Di notificare copia della presente determinazione all’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane – Sedi di 
Potenza, Lagonegro, Venosa e Villa d’Agri.  

http://www.aspbasilicata.net/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 6/6 

 

 

Giusj Verrastro

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


